
VISTO
VISTO

VISTA

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

YISTO

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI I
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREADIDATTICAESERVIZIAGLISTUDENTI
SETTOREOFFERTAFORMATIVAEREGOLAMENTIDIDATTICI

UFFICIOFORMAZIONECONTINUA

Decreto n. 69
Anno 2026

IL RETTORE
lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 661 del 26 luglio 2018;
il Regolamento Didattico di Ateneo, per la parte relativa alla "Sezione I: norme
generali" emanato con D. R. n. 428 del 9 agosto 2012 e ss.mm.ii;
la legge 5 febbraio 1992, n. 104, "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale
e i diritti delle persone handicappate" e successive modificazioni e, in particolare gli
artt. 13 e 14;
la legge 8 ottobre 2010, n. 170 "Norme in materia di disturbi specifici di
apprendimento in ambito scolastico" e, in particolare l'art. 5, c. 4;
il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, con il quale è stato approvato il regolamento
sull'autonomia didattica degli Atenei in sostituzione del D.M. 3 novembre 1999, n.
509, ed in particolare l'art. 5, c. 5;
il D.M. IO settembre 2010, n. 249 Regolamento concernente: «Definizione della
disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti
della scuola dell'infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e
secondo grado, ai sensi dell'art. 2, c. 416, della legge 24 Dicembre 2007, n. 244»;
il D.M. 7 febbraio 2024, n. 356 di accreditamento dei percorsi di formazione iniziale
dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado dell'Università degli
Studi di Cassino e del Lazio Meridionale (anche in qualità di istituzione capofila con
l'istituzione aggregata dell'Accademia di Belle Arti di Frosinone);
il D.R. n. 220 del 7 marzo 2024, concernente:
--la costituzione del Centro aggregato con l'Accademia di Belle Arti di Frosinone;
--la costituzione della Giunta;
--la costituzione dell'Organo deliberante ai sensi di quanto indicato dall'art. 5 c. 2
D.P.C.M. 4 agosto 2023;
--l'istituzione dei percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole
secondarie di primo e secondo grado a.a. 2023/2024 accreditati con D.M. 7 febbraio
2024, n. 356;
il D.M. 22 aprile 2024, n. 620 concernente Decreto di riserva dei posti per ipercorsi
diformazione iniziale dei docenti a.a. 2023/2024;
il D.M. 22 aprile 2024, n. 621 concernente Decreto di autorizzazione posti e modalità
di selezione per l'attivazione dei percorsi di formazione iniziale dei docenti a.a.
2023/2024;
in particolare, l'allegato A al suddetto D.M. 621/2024 concernente i posti autorizzati
per i percorsi accreditati all'Ateneo quale istituzione Capofila del Centro aggregato
con l'Accademia di Bella Arti di Frosinone;
il Decreto Rettorale n. 221 del 7 marzo 2024, concernente l'emanazione dell'Avviso
per l'iscrizione ai percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie
di primo e secondo grado (art. 13 del DPCM) a.a. 2023-2024 di cui al suddetto D.M.
356/2024;
il D.R. n. 560 del 17 giugno 2024 con cui è stato emanato il Bando per l'ammissione
ai Percorsi Universitari di Formazione Iniziale dei Docenti delle Scuole Secondarie
di Primo e Secondo Grado a.a. ]()]3/]014 di cui ai DD.MM. n. 620 e 621 del 22
aprile 2024;
il D.R. n. 650 del IO luglio 2024. concernente l'Avviso per l'iscrizione ai percorsi di
formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado
(art.13 del DPCM) a.a. 2023/2024 - seconda edizione di cui al D.M. 356/2024:

Viale dell'Università - Campus Falcara 03043 Cassino
(FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562 Casella di posta certificata:
ValPsip:1@voip.unicas.it unistudicassino.fr.protocollo@pa.postacertificata.gov.it

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
18AN:

IT75 8053 7274 3700 0001 0409621



il Decreto del Ministro dell'Università e della Ricerca del 24 febbraio 2025, n. 148
concernente la riserva dei posti per i soggetti di cui al comma 2, secondo periodo,
dell'art.2-bis del Decreto legislativo 13 aprile 2017, n.59 per l'a.a. 2024/2025;
il Decreto Ministeriale 24 febbraio 2025, n. 156 di autorizzazione dei posti e
definizione dei criteri di selezione per l'attivazione del percorso universitario e
accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e
secondo grado relativamente ai percorsi universitari e accademici già accreditati
nell'a.a. 2023/2024;
il Decreto Ministeriale 19 marzo 2025, n. 270 di autorizzazione dei posti e
definizione dei criteri di selezione per l'attivazione del percorso universitario e
accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e
secondo grado relativamente ai percorsi universitari e accademici proposti per l'a.a.
2024/2025;

CONSIDERATO che l'Art.4 c. 6 dei suddetti DD.MM. 156-270/2025 prevede testualmente: "Le
istituzioni che erogano la formazione, in base ai rispettivi regolamenti universitari e
accademici, possono consentire la sospensione del percorso di formazione iniziale e
l'eventuale prosecuzione anche nell'anno accademico successivo, con salvaguardia
della parte diformazione già svolta, in caso di comprovate e documentate esigenze";
il D.R. n. 258 del 31 marzo 2025, concernente l'emanazione dell 'Avviso per
l'ammissione e iscrizione ai percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole
secondarie di primo e secondo grado a.a. 2024/2025 di cui all'art. 13 D.P.C.M. 4
agosto 2023;
il D.R. n. 271 del 2 aprile 2025, con cui è stato emanato il Bando per l'ammissione ai
percorsi universitari di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di
primo e secondo grado (allegato l e allegato2 D.P.C.M. 4 agosto 2023);
il D.R. n. 280 del 4 aprile 2025 che rettifica il D.R. n.271 del 2 aprile 2025;
il D.R. n. 310 dell' Il aprile 2025, con cui è stato emanato l'Avviso per l'ammissione
e iscrizione ai percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di
primo e secondo grado di cui al D.P.C.M. 4 agosto 2023 PERCORSI DI
COMPLETAMENTO PER VINCITORI DI CONCORSO;
il D.R n. 520 del 14 luglio 2025 concernente l'emanazione dell'Avviso per
l'ammissione e l'iscrizione ai percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole
secondarie di primo e secondo grado a.a. 2024/2025 di cui all'art.13 D.P.C.M 4
agosto 2023-2° edizione";
i candidati iscritti nel sistema GOMP ai percorsi di formazione iniziale dei docenti
delle scuole secondarie di primo e secondo grado del D.P.C.M 4 agosto 2023 a.a.
2023/2024 e 2024/2025;
l'art. 7 c. 7 del D.P.C.M. 4 agosto 2023, che prevede testualmente che "Per l'accesso
alla prova finale dei percorsi di formazione iniziale [. ..] è necessaria una
percentuale minima di presenza alle attività formative pari al 70per cento per ogni
attività formativa";
l'art. 9 c. 5 del D,P.C.M. 4 agosto 2023, che detta disposizioni in materia di
svolgimento della prova finale e composizione della commissione giudicatrice della
prova finale:
il Decreto n. 1383 del 12 giugno 2025 dellUfficio Scolastico Regionale per il Lazio
con cui la Dirigente scolastica Furlan Edina, la Dirigente scolastica Bufal ini Mara e la
docente Di Costanzo Katia, sono designate quali rappresentanti dellUfficio scolastico
regionale per il Lazio nelle commissioni giudicatrici della prova finale per i percorsi
di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado
dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale;

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO
VISTO

VISTO

VISTI

VISTO

VISTO

VISTO

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI I
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI
SETTORE OFFERTA FORMATIVA E REGOLAMENTI DIDATTICI

UFFICIO FORMAZIONE CONTINUA

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino
(FR)
Centralino07762991- Fax0776310562
ValP sip: 1@volp.unicas.it

P.IVA01730470604- CF 81006500607
Caselladi postacertificata: ISAN:

unlstudicasslno.fr.protocollo@pa.postacertificata.gov.rtIT75805372743700 00010409621



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI I
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI
SETTORE OFFERTA FORMATIVA E REGOLAMENTI DIDATTICI

UFFICIO FORMAZIONE CONTINUA

VISTO l'ulteriore Decreto n. 2623 del 29 ottobre 2025 dell'Ufficio Scolastico Regionale per
il Lazio con cui la Dirigente scolastica Mignogna Filomena Assunta, è designata
quale rappresentante dell'Ufficio scolastico regionale per il Lazio nelle commissioni
giudicatrici della prova finale per i percorsi di formazione iniziale dei docenti delle
scuole secondarie di primo e secondo grado dell'Università degli Studi di Cassino e
del Lazio Meridionale;

RAVVISAT A la necessità di organizzare un'ulteriore sessione d'esame a favore dei soli candidati
ammessi con riserva al concorso per titoli ed esami per l'accesso ai ruoli del personale
docente della scuola secondaria di primo e secondo grado su posto comune e di
sostegno di cui al DDG n. 2939 del 9 ottobre 2025 (PNRR3), i quali sono tenuti a
sciogliere la predetta riserva mediante il conseguimento del titolo di abilitazione entro
il termine perentorio del 2 febbraio p.v.;

VISTA la comunicazione via e-mail del 26 gennaio u.s., con cui l'Ufficio Scolastico
Regionale per il Lazio indica la Dirigente scolastica Mignogna Filomena Assunta per
la partecipazione quale componente della commissione giudicatrice delle prove finali
fissate per la giornata del 30 gennaio 2026;

SU PROPOSTA del coordinatore del centro;

DECRETA
Articolo 1

La commissione giudicatrice delle prove finali previste nella giornata del 30 gennaio 2026 dei percorsi di
formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado di cui al D.P.C.M 4
agosto 2023 dell'Università degli studi di Cassino e del Lazio Meridionale è costituita secondo lo
schema di cui all'allegato 1 al presente provvedimento.

Il presente decreto è inserito nella raccolta ufficiale dell'Università ed è pubblicato, nel rispetto dei
dati sulla privacy, con immediatezza nell'apposita sottosezione di riferimento del sito di Ateneo.

Cassino,

Il Dirigente dell' Area Didattica e Servizi agli-(dott.R ~ JLLE!

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino
(FR)
Centralino07762991- Fax 0776310562 Caselladi postacertificata:
ValPsip:1@voip.unicas.it unistudicassino.fr.protocollo@pa.postacertificata.gov.it

P.IVA01730470604- C.F.81006500607
18AN:

1T758053 7274370000010409 621



Allegato 1

COMMISSIONE D'ESAME
Presidente Digennaro Simone

Nappo Fabio
Alviti Roberta
Ciccodicola Floriana
Di Tore Pio Alfredo
Malavasi Massimiliano

Rappresentanti USR Mignogna Filomena Assunta
Componenti Esterni Capaldo Vincenzo

D'Aliesio Filomena
Mosconi Gianfranco
Orezzi Erica
Pisacreta Vincenzo


